
 

Provvedimento n. 98 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

  VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 59 del 16/07/2018 con la quale si 

confermava la destinazione di Euro 100.000,00 per l’allestimento dell’aula di 

simulazione di processi diagnostici e terapeutici a finalità didattica (denominata 

SIMULABO a seguito del Consiglio di Istituto di Scienze della Vita del 14/02/2019); 

 

  VISTA l’esigenza di acquisto di un simulatore per ecografia cardiaca, come risulta dalla richiesta 

di acquisto a firma congiunta dei Prof. Claudio Passino e Prof. Michele Emdin in data 

25/02/2019; 

 

  CONSIDERATA la relazione del Prof. Claudio Passino in data 04/02/2019, relativa all’analisi 

delle caratteristiche specifiche dei simulatori ecografici presenti sul mercato, anche in 

funzione dell’efficacia didattica e dell’integrazione con sistemi già disponibili nella 

predetta aula, e che individua il simulatore ecografico avanzato Vimedix quale 

macchinario avente le caratteristiche illustrate; 

  

  VERIFICATO che non vi sono convenzioni attivate da Consip S.p.A. per la fornitura del 

prodotto individuato; 

 

  TENUTO CONTO che il suddetto simulatore per ecografia cardiaca è prodotto e distribuito 

unicamente dalla ditta CAE Healthcare Inc., con sede legale in United States, Sarasota, 

Florida 34240, 6300 Edgelake Drive;  

 

  VISTA l’offerta della Società CAE Healthcare Inc., n. Q-08845-12 del 18/02/2019 relativa alla 

fornitura suddetta, per un importo complessivo di $111,880.00, pari a circa Euro 99.060 

(EUR 1 = USD 1,1294), oltre IVA di legge; 

  PRESO ATTO che per l’acquisto della fornitura in parola sussistono i requisiti di unicità tecnica, 

in base ai quali è possibile provvedere all’affidamento ad un operatore economico, 

determinato ai sensi della procedura negoziata di cui all’art. 63, comma 2, lett.b), punto 2, 

del D.Lgs. 50/2016; 

  ACCERTATO che la relativa previsione di spesa è programmata sul budget del bilancio di 

previsione per l’esercizio in corso, come indicato nella richiesta di acquisto dell’Istituto 

di Scienze della vita: 

- UA.SA.13SVI.12SUPP, 

- UA.SA.13SVI PROGPASSINO; 

 

  VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 

 

  VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

  VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 modificato ed integrato 

con D.R. n. 48 del 25/01/2018 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n. 34 del 10/02/2018; 

 



 

 

Provvedimento n. 98 

  VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato 

con D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

  VISTO il Manuale di Amministrazione emanato con D.R. n. 426 del 28/09/2015, modificato ed 

integrato con D.R. n. 172 del 22/03/2018; 

 

DISPONE 

 

  Art.1 è autorizzato l’acquisto mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 63, comma 2, 

lett.b),punto 2 del D.Lgs. 50/2016, della fornitura di un simulatore per ecografia cardiaca, a 

favore della Società CAE Healthcare Inc., con sede legale in United States, Sarasota, 

Florida 34240, 6300 Edgelake Drive, per un valore complessivo di $111,880.00, oltre IVA 

di legge; 

 

  Art. 2 il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Monica Vignoni. 

 

Pisa, lì 19 marzo 2019 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott. Luca Bardi) 
  (Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente  

   ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005)  

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola 

Superiore Sant’Anna, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 in data 

19/03/2019 


